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Genug Schutz far Flichtlinge?

Wortlaut der Kleinen Anfrage Nr. 1111 vom 17.09.2015:

Am 01.09.2015 hat ein 28-jahriger Mann in einem Flichtlingsheim in Massow (Dahme-Spreewald) laut Polizeiinformationen 40 Fliichtlinge mit Reizgas attackiert. Acht Kinder mussten deswegen ins Krankenhaus. Der Mann flichtete zunachst, konnte aber festgenommen werden. Die Umsténde der Tat sind noch vollig unklar.

Ich frage die Landesregierung:

1.) Mit welchen SchutzmalRnahmen werden Asylbewerberheime in Brandenburg nach auRen wie innen gegen Ubergriffe geschiitzt?

2.) Ist fur die 6ffentliche Sicherheit um und in den Heimen ausreichend gesorgt?

3.) Wie viele Menschen wurden in diesem Jahr bei Ubergriffen in Asylbewerberheimen verletzt?

Namens der Landesregierung beantwortet der Minister des Innern und fiir Kommunales die Kleine Anfrage wie folgt:

Frage 1. Mit welchen Schutzmafinahmen werden Asylbewerberheime in Brandenburg nach aul3en wie innen gegen Ubergriffe geschitzt?

zu Frage 1: Nach Nummer 1.1.4 des Runderlasses zu den Mindestbedingungen fur den Betrieb von Gemeinschaftsunterkiinften und die soziale Betreuung nach der Erstattungsverordnung zum Landesaufnahmegesetz vom 8. Marz 2006 in der Fassung vom 28. November 2013 missen die Gemeinschaftsunterkiinfte in Verantwortung der Auslénderbehorden der Landkreise und kreisfreien Stadte durch bauliche, technische und organisatorische MalRhahmen gegen unbefugtes Eindringen und gegen Angriff von auf3en geschutzt sein. Der Betreiber ist zu verpflichten, vor Inbetriebnahme der Gemeinschaftsunterkunft mit der zustéandigen Polizeidienststelle ein Sicherheitskonzept zu erstellen, das die eigenen Sicherheitsmal3nahmen, wie beispielsweise der Einsatz von geeignetem Wachpersonal sowie die polizeilichen Praventions- und Schutzmafinahmen festlegt. Dabei obliegen den beauftragten Sicherheitsdiensten grundséatzlich bei Gefahrensituationen, im Rahmen der jedermann zustehenden Rechte der Gefahrenabwehr, selbststandig handeind

- die Bewachung der Liegenschaft gegen Eindringen und Ubergriffe von auf3en,

- die Unterbindung von Sachbeschadigungen,
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- das Einschreiten bei gewalttatigen Auseinandersetzungen zwischen den Bewohnern,

- das Einschreiten bei gewalttatigen Ubergriffen gegen Dritte,

- das Verhindern von Selbstverletzungen und Suizid,

- die Einleitung von Rettungsmalnahmen im Sinne der Ersten Hilfe und

- die Einleitung von Rettungs- und Evakuierungsmafnahmen im Brandfalle.
Daneben fihrt das Polizeiprasidium fur alle geplanten und in Betrieb befindlichen Sammelunterkinfte fir Asylbewerber grundséatzlich eine Gefahrdungslagebeurteilung durch. Im Ergebnis dieser Gefahrdungslagebeurteilung werden bei Vorliegen einer Gefahrdung polizeiliche ObjektschutzmalRnahmen, ggf. unter Abstimmung mit beauftragten Wachschutzunternehmen, festgelegt und durchgefihrt.

Frage 2: Ist fur die offentliche Sicherheit um und in den Heimen ausreichend gesorgt?

zu Frage 2: Fir die der Polizei bekannten, geplanten bzw. betriebenen Unterkiinfte erfolgen fortlaufend Gefahrdungsbewertungen, auch unter Bericksichtigung baulicher Gegebenheiten bzw. der Schutzmalinahmen von Sicherheitsdiensten, soweit vorhanden. Entsprechend werden erganzende polizeiliche MalRBhahmen lageabhangig getroffen.

Frage 3: Wie viele Menschen wurden in diesem Jahr bei Ubergriffen in Asylbewerberheimen verletzt?

zu Frage 3: Hierzu erfolgt keine gesonderte statistische Erfassung.

